ANO V - EDIÇÃO MLXIII - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2025 195

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

, s~er~re1r1;,
Hunkloald~
Educaç#o
WallFerraz

ID: A79E62C3875F4

Prefeitura Municipal de Wall Ferraz-PI
Sccr-ctaria Municipa l de Educa~ão

Emai l: e ducacao@wallferraz.pi .gov.br

PORTARIA N" 003/2025 DE 16 SETEMBRO DE 2025 - SECRETARIA

"Nomcin a Comisstlo Municipal de Sclcçl'lo pnro
rculizm.;üu de sclcc,;íi.u d e Coorc .. h.mac..lurcs c
Fnnnadnrcs no â mbito do Pmgrn ma l>ia uiense de

Alfabet iz.:ição na Idade Certa - PPAIC".

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE WALL FERRAZ/ PI , no uso de suns
a tribuições lega is, e

CONSIUERANDO a bolsa de ex te nsão tecnológica como um instrumentQ de apoio .à execução
do Programa l'iauicnsc de Alfabe ti zação na Idade ·ena ( l'l'AIC).

CONSIDERANDO a publicação da Po rtaria SED UC-PI Nº 101 2/2022. bem como o disposto

nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadua l de n" 20 .279, de 24 de novem bro d e 2021 , que di spõe
sobre a d es ignação de servidores pllbl icos que ir.lo compor a Comissão de Seleção do Edital de

recebimento das bolsas de extensão tecnológica.

RESOLVE,

Art 1° Fica no meada a Comiss.tlo de e leçào para e laboração de Ed ita l e realização de se leção de

ool'dcmadol'CS e F'onn.:1dorcs no âmbito do Progl'tuna Piauicnsc de A l fobc1iz.:u;:.:io n.1 ld.:1dc Cl'ta
PPAIC, no munic ipio de Wall FcrrJ.Z -PI.

Art 2"'

A Comissão de que trata o artigo anterior, ser.í composta por 0 3 (tres) m cmhros:

1 CLA UDEVJ\ DIO DE MACEDO SOUS/\ PF: 010.462.793-00- Matricula ,

630-3- Pres idente.
li • MARIA T ERESA DA S ILVA e ERREIRA - C PF: 820.346.2 13-87- Mntricu ln,
122-2- M embro.
111-JA MY E V ICTORIA FIGUEREDO D A SILVA -Ma1ricula- 890, C PF:
073.263 .665-5 1

A.-t 3 ° - Esta Portaria entra c m vigor na data de s ua puhlicaçào.

Sccrciaria Municipal de Educaçiio de Wall Ferraz. Estado do Piauí. cm 16 de setembro de 2025. - .......... _ ... ~ ...
g r ~=~=.:-_.,.,.._h_J_ ,._..,.. ..,.

Maria Mirinn Cardoso da Silva
Ponaria, 002/2025

Secretá ria Mun icipal de Educação

1D: 130C1 B55AE834

CURRAIS

PORTARIA N " 467 de 16 de s etembro de 2025

Dispõe sol, n: n con cessão 1:/e. férias nos Con selheiros
T utelares do Município de urrais/PI e ,wmeia con selh eira
s 1tp lcnlc para substituição dura nte o período, e dtÍ outras

providêttcias.

RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO, PREFEITO DE
CURRAIS, ESTADO DO PIAUL no uso d e s uas alr ibuições legais, con,
fundan"lent<.> no a rt. 70 , inciso VII, e a .-t. 89, IJ, "a", da Lei O rg .. nica Municipal,

CONSIDERANDO o dire ito ao gozo de fl!ria s anuais pelos mcn,bros titu lares

do Con selho T utela r., con for m e previs to no arl". 134, § 2'', do Estatuto da Criança
e do Adolescente (Lei n º 8.069/90), e d c n"'lai s nm·mas n,unici pais aplic:ivcis;

CONSIDERANDO o disposto no Edita l n º 0-1/2025 , que rege o processo d e

escolha dos m c 1nbros do Con selho Tu telar de C u r rais/PI;

CONSIDERANDO a n ecessid a d e de assegurar a con ti nuidade dos serviços do
Con s e l h o Tutela r durante o perío d o de afas ta mento d os titulares,

RESOLVE:

Art. 1u P ara fins de atualiza.çHu da d ott me1nbros integrantes <.lo Con~l.hu Tute lar
do Município d e C ur-rais/Piau í, rep u b lica-se a tabela aba ixo, m a ntendo-a
atua lizada no s ítio e le t rônico do Murlidpio, co1,cede1,do-se férias, pelo período
lega l de 30 (tr-inta ) dias, aos Con sel h e iros Tutelares titulares d o Municíp io de

urn,is/PI, confo rn,c rc lõ<;l'lo .:. segu ir:

NOMEDO
SERVIDOR

G ildenir

Rodrig ues
Sabino

Catnilo Batis ta

Dos San tos

CPF CARGO PERTODO
DE GOZO

009.354.873-7 9 Con selhe ira 01 / 09/2025
Tute la r à

T i tu lar 30/09/2025
984.664.373-04 Con selheiro 0 1 / 11 /2025

T1,1tclor à
Titular 30/11/2025

Ruo Padro M:moel Parede~. S 1 N - Centro
CEP. 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N• 01 612.752/ 0001-76

PERIODO
AQUISITIVO

2024

2024

CURRAIS

Art. 2° Nomear a conselheira tutelar suplente IRINETE ALMEfOA OE SOUSA,

inscrita no CPF nº 670.558.003-82, para exercer provisoriamente e
cumulativamente as funções de conselheira tutelar no período de férias dos
titulares mencionados no artigo anterior, no intervalo de 01 de setembro de 2025

a 30 de setembro de 2025 e 01 de novembro de 2025 à 30 de novembro de 2025,

co1úorme previsão do Edital nº 01/2025 e demais normas pertinentes.

Art. 3° Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicação, com efeitos
modulados exclusivamente para o dia 01 de setembro de 2025 a 30 de setembro
de 2025 e 01 de novembro de 2025 à 30 de novembro de 2025, revogadas as
disposições em contrário em especial à portaria de nº 417, publicada no Diário
Oficial das Prefeituras Piauienses, ANO V• Edição 1000- Teresina/PI, 20 DE
Junho de 2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Munkipio de Currais - PI, em 16 de setembro de
2025

~/4 /µ;,, ,~ ~,, g~ ~.r-
_Raim,mdo Martins de Sousa Santos Sobrinl,o

Prefeito de Currais• PI

1

Rua Padre Manoel Paredes, S/ N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N• 01.612.752/ 0001-76

ID: BF002A6AB6F54

1
MO""""' º OA

CULT U•A

MUNICIPIO DE CURRAIS-PI
CNPJ: 01.612.752/0001·76

ATA DA ESCUTA CULTURAL PÚBLICA, CICLO 2, EXERCICIO 01 , ANO 2025 DA
PNAB - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, do Município de Currais-PI, ocorrida
hoje, terça-feira dia 26 de agosto de 2025, às 19:00 horas. no prédio do Sindicato dos
Servidores Públicos, com a presença e participação popular dos fazedores de cultura
em geral, convocados por meio de 'card' divulgação no lnstagram da prefeitura,
aviso/convocação no mural físico, comparti lhamento em demais redes sociais e grupos
do whatsapp.

A Escuta Cultural reuniu 32 (trinta e duas) pessoas, entre razedores de cullura,
produtores de eventos e autoridades. A assembleia presente na escuta cultural após
dialogar e apresentar propostas, decidiu que irá apresentar no PAR - Plano de Aplicação
de Recursos, para este exercício 01, a realização integral de Editais de fomento cultural
por meio do termo de execução cultural.

Para o cicio 2, que compreende os 4 (quatro) anos, o município receberá o valor total
de R$196.331,68 (cento e noventa e seis mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta
e oito centavos), sendo aplicado por exercício anual o valor exalo de R$ 49.082,92
(quarenta e nove mil , oitenta e dois reais e noventa e dois centavos),

Para o novo ciclo, o munlclplo por meio da Secretaria Municipal de Cultura. deseja
envolver ainda mais fazedores de cultura, ampliar as oportunidades e investir em política
permanente de cultura. Eu, Secretário da pasta, testifico as informações acima, assino
a presente Ala como expressão da verdade.

Na ficha em anexo. consta a lista de presença com a assinatura de todos os
particípanles.

Currais-PI, 26/08/2025.

/. ú ~ 1l u:.dv- 1... ,.,('e d"' _.,..,.e.
Ú ;,"\"' AGILOO MEDEIROS DE SOUSA

CPF: 661.435.943-68
Secretário Municipal de Cultura